

[Published in the Gazette of Pakistan, Extraordinary, Part-I,
dated the 26th July, 2018]

ORDINANCE NO. XII OF 2018

AN

ORDINANCE

*to validate the rules for regulating the competitive examination
conducted by the Federal Public Service Commission*

WHEREAS it is necessary to validate the rules for regulating the competitive examination conducted by the Federal Public Service Commission in the year 2016 and 2017;

AND WHEREAS the Senate and the National Assembly are not in session and the President of the Islamic Republic of Pakistan is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the President of the Islamic Republic of Pakistan is pleased to make and promulgate the following Ordinance:—

1. **Short title and commencement.**— (1) This Ordinance may be called the Federal Public Service Commission (Validation of Rules) Ordinance, 2018.

(2) It shall come into force at once.

2. **Validation of certain rules.**—(1) Notwithstanding anything contained in any other law, rules for regulating the conduct of the Competitive Examination, 2016 issued *vide* Notification No. SRO 953(I) 2015, rules for regulating the conduct of the Competitive Examination, 2017 issued *vide* Notification No. SRO 847(I)/2016 and all other similar rules purportedly issued under the Federal Public Service Commission Ordinance, 1977 (XLV of 1977) and the rules and notifications through which any of these rules were amended, shall be deemed to have been validly made with effect from the date of notification of the rules or the amendments.

(2) Notwithstanding any defect in approval of the rules or amendments mentioned in sub-section (1), any examination held by the Federal Public Service Commission, acts done, notification issued or proceedings taken under the rules or amendments shall be deemed to have been validly held, done, issued or taken.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS.

The Bill seeks to achieve the objective of validating the rules for regulating the competitive examinations conducted by the Federal Public Service Commission in the year 2016, issued vide Notification No. SRO 953(I) 2015, and in the year 2017, issued vide Notification No. SRO 847(I)/2016, and all other similar rules purportedly issued under the Federal Public Service Commission Ordinance, 1977 (XLV of 1977) and the rules and notifications through which any of these rules were amended.

Ali Muhammad Khan,
Minister of State for
Parliamentary Affairs

[جریدہ پاکستان، غیر معمولی، حصہ اول، مورخہ 26 جولائی 2018 میں شائع ہوا]

آرڈیننس نمبر ۱۲ مجریہ ۲۰۱۸ء

وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے منعقدہ مسابقتی امتحان کو منضبط کرنے کے لیے قواعد کی توثیق کرنے کا آرڈیننس

ہرگاہ کہ یہ ضروری ہے کہ وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے سال ۲۰۱۶ء اور ۲۰۱۷ء میں منعقدہ مسابقتی امتحان کو منضبط کرنے کی بابت قواعد کی توثیق کی جائے؛ اور چونکہ سینیٹ اور قومی اسمبلی کے اجلاس نہیں ہو رہے ہیں اور صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان کو اطمینان حاصل ہے کہ ایسے حالات موجود ہیں جن کی بناء پر فوری کارروائی کرنا ضروری ہو گیا ہے؛ لہذا، اب اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۱) کی رو سے حاصل شدہ اختیارات کو استعمال کرتے ہوئے، صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان نے حسب ذیل آرڈیننس وضع اور جاری کیا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغازِ نفاذ:- (۱) یہ آرڈیننس وفاقی پبلک سروس کمیشن (قواعد کی توثیق) آرڈیننس، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ بعض قواعد کی توثیق:- (۱) کسی بھی دیگر قانون میں شامل کسی امر کے باوجود، مسابقتی امتحان، ۲۰۱۶ء کے انعقاد کو منضبط کرنے کے لیے جاری کردہ قواعد بذریعہ اعلامیہ نمبر۔ ایس آر او ۹۵۳ (۱)، ۲۰۱۵ء، مسابقتی امتحان، ۲۰۱۷ء کے انعقاد کو منضبط کرنے کے لیے جاری کردہ قواعد بذریعہ اعلامیہ نمبر۔ ایس آر او ۸۳۷ (۱)، ۲۰۱۶ء اور اسی مفہوم میں وفاقی پبلک سروس کمیشن آرڈیننس، ۱۹۷۷ء (نمبر ۲۵ مجریہ ۱۹۷۷ء) جاری کردہ تمام دیگر مماثل قواعد اور قواعد اور اعلامیے جس کے ذریعے سے کسی بھی ان قواعد کو ترمیم کیا گیا، قواعد یا ترمیم کے اعلامیہ کی تاریخ سے جائز طور سے موثر بہ عمل متصور ہوں گے۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) میں متذکرہ قواعد یا ترامیم کی منظوری میں کسی بھی نقص کے باوجود، وفاقی پبلک سروس کمیشن کی جانب سے منعقدہ کوئی بھی امتحان، کیے گئے افعال، جاری کردہ اعلامیہ یا قواعد یا ترامیم کے تحت کی گئیں کارروائیاں جائز طور سے منعقدہ، کیے گئے، جاری کردہ یا کی گئیں متصور ہوں گی۔

بیان اغراض و وجوہ

بل ہذا سے سال ۲۰۱۶ء میں فیڈرل پبلک سروس کمیشن کی جانب سے منعقدہ مقابلے کے امتحانات کو منضبط کرنے کے لئے نوٹیفیکیشن نمبر ایس آر او ۹۵۳ (۱) ۲۰۱۵ء کے تحت جاری کردہ اور سال ۲۰۱۷ء میں نوٹیفیکیشن نمبر ایس آر او ۸۴۷ (۱) ۲۰۱۶ء کے تحت جاری کردہ قواعد اور فیڈرل پبلک سروس کمیشن آرڈیننس، ۱۹۷۷ء (نمبر ۲۵ بابت ۱۹۷۷ء) کے تحت اس مفہوم کے حامل تمام دیگر ایک جیسے قواعد اور ان قواعد اور نوٹیفیکیشنز جن کے ذریعے ان قواعد میں سے کسی قاعدہ کی ترمیم کی گئی تھی، کی توثیق کے مقاصد کا حصول مقصود ہے۔

علی محمد خان،

وزیر مملکت برائے پارلیمانی امور